[image: ]
Дума Шегарского района
Томской области
РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
   18.06.2024г.                                                                                       № 405

О принятии к сведению информации о деятельности Казачьего общества в Шегарском районе

Рассмотрев и обсудив представленную информацию о деятельности Казачьего общества в Шегарском районе,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

        Принять к сведению информацию о деятельности Казачьего общества в Шегарском районе.

Председатель Думы   Шегарского района				      Л.И. Нистерюк

Информация о деятельности Казачьего общества
в Шегарском районе

         Создать в Шегарском районе своё казачье общество предложили атаман Томского отдельского казачьего общества Фомичёв Виталий Владимирович и его заместитель, атаман Корниловского хуторского казачьего общества Денисов Евгений Иванович. Разговор с ними у меня состоялся в мае 2022 года. В ходе дальнейшего общения с томсками казаками, обсудили разные организационные нюансы. Идею поддержал и глава Шегарского района.
         Нашлись единомышленники, и 23 июня 2022 года на собрании граждан в Шегарском районе было решено создать Богородское станичное казачье общество со списочным составом одиннадцать человек. Учредителями общества выступили Зайцев Николай Иванович, Чернигов Борис Александрович и Зинцов Вячеслав Васильевич.
          На первом организационном собрании были рассмотрены вопросы о создании казачьего общества и утверждении проекта Устава общества, а уже затем мы создавали рабочие органы, в частности, избрали совет стариков, ревизионную комиссию, совет общества, окормляющего священника, атамана и его заместителя.
На казачьем круге по предложению заместителя атамана ТОКО Денисова Евгения Ивановича атаманом БСКО был избран Зайцев Николай Иванович, заместителем атамана (или товарищем атамана, как говорят у казаков) был избран Чернигов Борис Александрович, а начальником штаба - Зинцов Вячеслав Васильевич. Состоялись довыборы и в остальные рабочие органы.
         Сегодня обязанности между казаками чётко распределены. Так, например, за молодёжное направление отвечает Новиков Алексей Николаевич, за взаимодействие с силовыми структурами - Сероухов Виктор Викторович, за сотрудничество с природоохранными органами - Трубачев Олег Викторович, с МЧС и пожарной охраной - Ткачук Юрий Анатольевич.
         Богородское станичное казачье общество является реестровым и зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 сентября 2023 года.
          Пока готовились все учредительные документы, наше казачье общество уже вовсю работало. В первую очередь, наша деятельность была связана с популяризацией казачества на территории Шегарского района. С этой целью в 2022 году мы провели в селе Мельниково детский фестиваль казачьей культуры.           Начали вести с заместителем главы района и начальником управления образования переговоры по созданию казачьих классов в школах и изучать соответствующий опыт в других районах.
          У нас в районе первый казачий класс начал работать на базе Трубачевской ООШ, и в нём занимаются 15 учащихся начального звена, 28 сентября 2023 года детям в торжественной обстановке вручили кубанки – это один из главных атрибутов одежды казака.

        Сейчас ведётся подготовка к открытию казачьих классов в Бабарыкинской и Побединской школах Шегарского района, но есть определённые сложности. Дело в том, что такой компонент, как казачий класс, относится к дополнительному образованию, и образовательное учреждение для открытия казачьего класса должно получить соответствующую лицензию. Обязательно должно быть согласие родителей учащихся на то, что их ребёнок будет заниматься в казачьем классе и носить форму, но самое главное - должно быть желание у самих детей и руководства образовательного учреждения.
         Специалисты районного управления образование под руководством Малыщенко Татьяны Николаевны сами разработали программу, по которой наши казачата занимаются. Она подразумевает, в первую очередь, изучение истории российского, томского и шегарского казачества, а также традиций и основных принципов казачества.
         Ещё один важный момент для всех нас вопрос - лагерь «Обская волна». Разговоры о его передаче Томскому отдельскому казачьему обществу велись в течение всего 2023 года. Вместе с атаманом ТОКО Фомичёвым Виталием Владимировичем мы неоднократно поднимали этот вопрос на заседаниях рабочей группы по развитию казачества на территории Томской области в областной администрации. По имеющейся информации, дело с мёртвой точки сдвинулось, но некоторые юридические моменты не позволяют решить этот вопрос быстро. Да и средства на реконструкцию лагеря нужны огромные. Есть скептики, которые жалуются, что казаки хотят захватить лагерь для своих целей, но это не так. Основным направлением работы лагеря «Обская волна», как было, так и останется оздоровление детей и тренировочные сборы юных спортсменов.
БСКО активно сотрудничает с Шегарским райохотобществом, совместно мы провели несколько соревнований по ловле рыбы.
         Совместно с Физкультурно-спортивным центром Шегарского района и молчановскими казаками организовали межрайонный турнир по баскетболу.
Богородские казаки участвуют в организации крестного хода в селе Мельниково и крещенских купаний на озере Лебяжьем, принимают участие и в других мероприятиях, в том числе в плане охраны правопорядка.
Активную работу наше казачество ведёт по сбору и отправке техники и гуманитарных грузов в зону специальной военной операции. Начинали мы эту работу совместно с редакцией газеты «Шегарский вестник» в декабре 2022 года и занимаемся ей до сих пор. Изначально собирали гуманитарную помощь от земляков в редакции и увозили в Томск, где шла дальнейшая погрузка и отправка в зону СВО.
         Затем мы начали сотрудничать с межрегиональной патриотической общественной организацией «ZA РОДИНУ», которая находится в Курске и тесно работает непосредственно с госпиталями, медсанбатами и воинскими подразделениями. По их заявке в июне 2023 года был собран и отправлен гуманитарный груз, предназначенный для госпиталей и детских садов Донбасса. Тогда же была достигнута договорённость с руководством Шегарского района о передаче для нужд госпиталей школьных автобусов и автобуса, находящегося в аренде у Шегарского АТП.
         В 2023 году была отправлена гуманитарная помощь непосредственно в Луганский госпиталь для добровольцев, а именно: кровати, инвалидные коляски, ходунки, памперсы и многое другое. Донецкому детскому саду, в который попал снаряд, Баткатский детский сад передал с богородскими казаками детскую мебель.
        Во всех гуманитарных отправках принимали участие наши волонтёрские группы «Кулинарный взвод Шегарского района», «Маскировочные сети Мельниково», «Шегарское землячество», а также «Ласка» из Каргалы. ТДЗ «Добрый исток» неоднократно отправлял в зону СВО пиломатериал для строительства блиндажей и окопов.
        Бойцы, многие из которых находятся с нами сегодня на связи, остро нуждаются в легковых автомобилях повышенной проходимости, таких как УАЗ, Нива, Соболь. Такие машины предназначены для эвакуации и перевозки раненых.
В этом году три единицы техники передала агрофирма «Межениновская», четыре - Томская районная больница. Сейчас мы заканчиваем подготовку этих машин, и в ближайшее время они будут отправлены в зону СВО.
         Есть предложения о передаче техники от Колпашевской, Асиновской, Шегарской и Кривошеинской больниц, но, к сожалению, пока нам не удаётся найти посредника в лице муниципалитета, чтобы соблюсти все требования действующего законодательства.
         О штатной численности Богородского СКО. Постоянно работающих (на общественных началах) - чуть больше десятка, а списочный состав уже более сорока человек. В связи с тем, что наше казачье общество официально состоит в государственном реестре, на круге, который состоялся в апреле текущего года, мы решили, какие обязательства по несению государственной службы берём на себя.
Теперь каждый из наших казаков, кто не побоится ответственности, должен заполнить анкету и тогда он будет официально включён в государственный реестр казаков России. Предполагаю, что количество казаков в нашей станице на этом фоне сократится, зато останутся самые ответственные и надёжные.
Если вкратце о планах на ближайшее будущее, то первое и главное – это доставить технику для СВО по месту назначения.
        Есть у нас большое желание построить станицу этнографической направленности, где все желающие могли бы прикоснуться к быту казаков.
Надеемся, что в Шегарском районе откроется ещё хотя бы один казачий класс.
Намереваемся через участие в охранной деятельности начать зарабатывать деньги на деятельность Богородской станицы, в том числе на покупку формы и других атрибутов казачества.
       Пока же мы основные направления нашей деятельности – это работа над формированием основного состава казачьего общества и сбор и отправка гуманитарных грузов и техники на СВО.
       Завершая своё выступление, хочу обратить ваше внимание ещё на один момент. На одном из заседаний рабочей группы по развитию казачества в областной администрации было принято решение о выделении для казачества помещений под штабы на безвозмездной основе. Решение принято, вот только его до сих пор никто и не подумал исполнять.
Спасибо за внимание.

Атаман Богородского станичного казачьего общества Николай Иванович Зайцев

Сведения
о гуманитарной помощи, направленной в зону проведения специальной военной операции
Богородским станичным казачьим обществом ТОКО СВКО
за 2023 год.

	№
п/п
	Наименование переданного имущества
	Количество
	Стоимость имущества (руб.)
	Период поставки
	Получатель

	1
	Маскировочная сеть
	15
	25000
	14.06.2023

	2
	Наствольники
	20

	14.06.23

	3
	Коптер
	2
	84000
	14.06.23

	4
	Продукты питание
	1500кг
	110000
	14.06.23

	5
	Вещи

	14.06.23

	6
	Мёд
	60

	14.06.23

	7
	Сухое питание
	200

	14.06.23

	8
	Медицина
	70

	14.06.23

	9
	Автобусы ПАЗ - 3205
	2

	14.06.23

	10
	Сухие души
	3000

	14.06.23

	11
	Кровати
	100

	11.08.23

	12
	Пиломатериал
	8 куб.м

	11.08.23

	13
	Детская мебель
	20 комплектов

	11.08.23

	14
	Автобусы ПАЗ - 3205
	3

	14.10.23

	15
	Продукты питания
	1800 кг

	14.10.23

	16
	Сухие души
	4500 шт.

	14.10.23

	17
	Наствольники
	10

	14.10.23

	18
	Маскировочные сети
	5

	14.10.23

	19
	Постельное бельё
	60 компл

	14.10.23

	20
	Теплая одежда
	100 компл

	14.10.23

	21
	Запасные части к автомобилям
	28 наименований

	14.10.23

	22
	Колёса Газель
	10 шт

	14.06.23

	23
	Колёса Паз - 3205
	8 шт

	14.10.23

	24
	Колёса Уаз
	6 шт.

	14.10.23

	25
	Масло автомобильное
	30 литров

	14.10.23

	26
	Тосол
	60 литров

	14.10.23

	27
	Мёд
	65 кг

	14.10.23

	28
	Автобусы ПАЗ 32-05
	2

	19.12.23

	29
	Микроавтобус Газель
	1

	19.12.23

	30
	Продукты
	3000 кг

	19.12.23

	31
	Инвалидные коляски
	25 шт

	19.12.23

	32
	Маскировочные сети
	15 шт

	19.12.23

	33
	Наствольники
	20 шт

	19.12.23

	34
	Именные посылки
	18 шт

	19.12.23

	35
	Окопные свечи
	1500 шт

	19.12.23

	36
	Сеты рыболовные
	70 шт

	19.12.23

	37
	Мёд
	80 кг

	19.12.23

	38
	Медицына
	20 наименований
	370000
	19.12.23

	39
	Коптеры
	2
	84000
	19.12.23

	40
	Рации
	3
	12000
	19.12.23

	41
	Тёплая одежда
	23 компл

	19.12.23

	42
	Пастельное бельё
	20 коампл

	19.12.23

	43
	Одеяла
	40 шт

	19.12.23

	44
	Пиломатериал
	6 куб.м

	19.12.23

	45
	Сапоги Пенка
	10 пар

	19.12.23

	46
	Маскхалаты
	5 шт

	19.12.23

	47
	Запасные части
	12 наименований

	19.12.23

Атаман
Богородского СКО ТОКО СВКО
Подхорунжий                                                                                                                                       Н.Зайцев
«__22_» января 2024 года

image1.png